
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Новенская средняя общеобразовательная школа» 

Ивнянского района Белгородской области

ПРИКАЗ

От 2 сентября 2024 года №315

О создании школьной службы примирения ( медиации) в МБОУ 
«Новенская СОШ»

В соответствии с* ФЗ РФ от 27.07 2010 года №193-Ф3 «Об 
альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника», ФЗ 
РФ №273-Ф3 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», в целях 
распространения восстановительного подхода к разрешению конфликтов, 
профилактике деструктивного поведения и правонарушений детей и 
подростков, и построению конструктивных отношений в школьном 
сообществе, в соответствии с пунктом 13 Межведомственного плана 
комплексных мероприятий по реализации Концепции развития сети служб 
медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении 
детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но не 
достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в 
Российской Федерации, до 2025 года, утвержденного Правительственной 
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 25 сентября 2019 г. 
(далее - поручение), Минпросвещения России подготовлены и согласованы с 
Минюстом России методические рекомендации по развитию сети служб 
медиации (примирения) в образовательных организациях и в организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

приказываю:

1. Создать в МБОУ «Новенская СОШ» школьную службу примирения (далее 
ШСП) с 2.09.2024 года.
2. Утвердить Положение о Школьной Службе Примирения (медиации).
3. Утвердить план работы Школьной службы примирения (медиации) на 2024- 
2025 учебный год.
4. Утвердить состав школьной службы примирения (медиации):
- руководитель (куратор) школьной службы примирения (медиации) педагог- 
психолог Иванисова О.В.;

1



- члены школьной службы примирения (медиации):
- заместитель директора Осетрова Л.Г.,
- заместитель директора Харина Е.П.,
- социальный педагог Кабатова Т.В;,
5. Заместителю директора Осетровой Л.Г. довести до сотрудников школы 
принципы работы школьной службы примирения.
6. Классным руководителям 1-11 классов и членам школьной службы 
примирения довести до сведения учащихся и их родителей (законных 
представителей) принципы и нормативные основания работы ШСП.
7. Организовать взаимодействие школьной службы примирения и школьного 
Совета профилактики по сопровождению конфликтных ситуаций в 
образовательном учреждении на основе восстановительного подхода 
(ответственные Кабатова Т.В., социальный педагог, Иванисова О.В., 
руководитель школьной службы примирения (медиации).
8. Разработать программу «Юный медиатор в школе» (ответственная 
Иванисова О.В.).
9. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителя 
школьной службы примирения (медиации) Иванисову О.В.

Директор школы: Семендяева О.Н.

С приказом ознакомлены:
Иванисова О.В. ’СЬ
Осетрова Л.Г.
Харина Е.П.
Кабатова Т.В.

2


